

**Bartosz Łukowski**

## **Streszczenie**

### **Wstęp i cele:**

Opieka nad pacjentami reumatycznymi jest dobrym przykładem obecnie trwającej przemiany w ochronie zdrowia w kierunku opieki z pacjentem w centrum uwagi (PCC). Zachodzące zmiany umożliwiają pacjentom na bardziej czynny udział w ich decyzjach zdrowotnych, a opieka zdrowotna chorych reumatycznie opiera się obecnie o wspólne działania szeregu interesariuszy w tym firm farmaceutycznych.

Głównym celem rozprawy było poznanie oczekiwań i wartości istotnych dla pacjentów umożliwiającym umocnienie ich pozycji w procesie leczenia, oraz przedyskutowanie roli firm farmaceutycznych w procesie opieki z pacjentem w centrum uwagi.

### **Material badań oraz metody:**

Dla potrzeb rozprawy stworzono kwestionariusz ankiety zatytułowany „wartość dla pacjenta reumatycznego”. Ankiety wykorzystano jako narzędzie badawcze do przeprowadzenia badania na grupie 100 (stu) pacjentów cierpiących na choroby reumatyczne. Otrzymano 98 kompletnych wypełnionych ankiet zakwalifikowanych do planowanych analiz statystycznych. Narzędzie badawcze uzyskało zgodę Komisji Bioetycznej przy Uniwersytecie Medycznym im. Karola Marcinkowskiego zgodnie z uchwałą nr 94/16 z dnia 14 stycznia 2016. Uzyskane dane zakodowano i wprowadzono do programu *SPSS Statistic 25*, przy pomocy, którego wyliczone zostały wszystkie zaprezentowane w pracy statystyki.

### **Wyniki**

Z badania wyniknęło, że na wszystkich etapach opieki, pacjenci posiadają wiele oczekiwań i wartości, które, gdy zaadresowane przez pozostałych interesariuszy mogą przyczynić się do umocnienia pozycji pacjentów w procesie leczenia i usprawnić podejmowanie wspólnych decyzji zdrowotnych.

Badanie wykazało, że firmy farmaceutyczne działające na rynku produktów dedykowanym chorobom reumatycznym prowadzą kampanie edukacyjne. Informacje zawarte w kampaniach dają szansę pacjentom i lekarzom na nawiązanie silniejszych więzi partnerskich co ostatecznie prowadzić może do centralizacji opieki medycznej w kierunku pacjenta jako najważniejszego beneficjenta.

### **Wnioski:**

Z przeprowadzonej rozprawy wywnioskować można, że obecny proces opieki nad pacjentami reumatycznymi wymaga dalszej ewolucji w kierunku opieki z pacjentem w centrum uwagi. Na wszystkich etapach, odpowiednia edukacja odgrywa istotną rolę procesie, a kampanie edukacyjne prowadzone z udziałem firm są wartościowe i spełniają poznane w tym badaniu potrzeby pacjentów, umożliwiając tym samym „patient empowerment”.

18.08.2021

Bartosz Łukowski